
 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

Determinazione  n. 59
 

Del  14/03/2025

OGGETTO:

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), MIS-

SIONE 5 ``INCLUSIONE E COESIONE``, COMPONENTE 2 ``IN-

FRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITA` E TERZO

SETTORE``, SOTTOCOMPONENTE 1 ``SERVIZI SOCIALI``, IN-

VESTIMENTO 1.3 ``HOUSING FIRST E STAZIONI DI POSTA``,

SUB-INVESTIMENTO 1.3.2 ``STAZIONI DI POSTA``-  PROGET­

TO FINANZIATO DALL`UNIONE EUROPEA - NEXT GENERA-

TION EU - CUP E34H22000420006. DECISIONE A CONTRARRE  

1



                                  

DETERMINAZIONE

OGGETTO:

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), MIS-SIONE 5

``INCLUSIONE E COESIONE``,  COMPONENTE 2  ``IN-FRASTRUTTURE

SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITA` E TERZO SETTORE``, SOTTOCOM­

PONENTE 1 ``SERVIZI SOCIALI``, IN-VESTIMENTO 1.3 ``HOUSING FIR­

ST E STAZIONI DI POSTA``, SUB-INVESTIMENTO 1.3.2 ``STAZIONI DI

POSTA``-  PROGETTO FINANZIATO DALL`UNIONE EUROPEA -  NEXT

GENERA-TION EU - CUP E34H22000420006. DECISIONE A CONTRARRE  



                                  

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che: 

 con deliberazione dell’Amministratore unico di ASP n. 12 del 29/12/2023 veni­

vano approvati gli schemi delle convenzioni relative agli interventi  PNRR, Mis­

sione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, 

comunità e Terzo Settore”,  Sottocomponente 1 “Servizi  sociali”,  Investimento 

1.3 “Housing first e Stazioni di posta”, per  Sub-investimento 1.3.1 (housing first) 

– CUP E34H22000410006 e per il Sub-investimento 1.3.2 (stazioni di posta) - CUP 

E34H22000420006;

 in data 29/12/2023 le Parti hanno sottoscritto le convenzioni relative ai progetti 

sopra menzionati;

 a seguito di apposite richieste da parte degli uffici del Ministero competente, in­

dirizzate al Comune di Piacenza, si è reso necessario apportare delle modifiche 

alle predette convenzioni, con predisposizione di appositi addenda;

 con deliberazione dell’Amministratore unico di ASP n. 8 del 14/02/2024 veniva­

no approvati gli addenda alle convenzioni di seguito indicate:

 Convenzione per la realizzazione della proposta progettuale finanziata con il 

piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), missione 5 “inclusione e coe­

sione”, componente 2 “infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo set­

tore”, sottocomponente 1 “servizi sociali”, investimento 1.3 “Housing first e 

Stazioni di posta”, sub-investimento 1.3.1 “Housing first”- progetto finanziato 

dall’Unione Europea - Next Generation EU - CUP E34H22000410006;

 Convenzione per la realizzazione della proposta progettuale finanziata con il 

piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), missione 5 “inclusione e coe­

sione”, componente 2 “infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo set­

tore”, sottocomponente 1 “servizi sociali”, investimento 1.3 “Housing first e 

Stazioni di posta”, sub-investimento 1.3.2 “Stazioni di posta”- progetto finan­

ziato dall’Unione Europea - Next Generation EU - CUP E34H22000420006;

DATO ATTO CHE, in virtù della convenzione, sottoscritta tra ASP, Comune di Piacenza 

e ACER Piacenza, relativa alla proposta progettuale finanziata con il piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR), missione 5 “inclusione e coesione”, componente 2 “infra­

strutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, sottocomponente 1 “servizi socia­

li”, investimento 1.3 “Housing first e Stazioni di posta”, sub-investimento 1.3.2 “Stazio­

ne di posta” - progetto finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU - CUP 

E34H22000420006, ACER Piacenza ha elaborato e trasmesso agli altri Enti coinvolti il  

progetto esecutivo (ricevuta da ASP via PEC in data 29/11/2024, prot. 4528 - in atti);



                                  

ATTESO CHE:

  la proposta progettuale di cui al CUP E34H22000420006 è finalizzata al raffor­

zamento dell’accoglienza diurna a bassa soglia e attraverso la “ristrutturazione 

di un immobile di proprietà pubblica si intende traferire il servizio di accoglien­

za diurna a bassa soglia in una collocazione centrale, nelle vicinanze della men­

sa sociale CARITAS e in collegamento con altre strutture e servizi relativi al pro­

getto”,  con quantificazione dei costi  di ristrutturazione/qualificazione in com­

plessivi  euro 910.000,00 IVA compresa, di cui euro 819.000,00 IVA compresa 

per lavori ed euro 91.000,00 IVA compresa per spese tecniche da realizzarsi in 

un complesso immobiliare di proprietà di Asp Città di Piacenza” in Piacenza in 

Via Gaspare Landi n. 8;

 rilevato che il R.D.P (Responsabile Del Procedimento) dell’intervento è l’ing. Ste­

fano Cavanna Direttore Generale di Acer Piacenza (Stazione appaltante delega­

ta), e che il Responsabile Unico di Progetto (RUP), ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 

e s.m.i., è il Dott. Luigi Squeri, Dirigente del Settore Promozione della col-lettivi­

tà del Comune di Piacenza;

 con deliberazione dell’Amministratore unico n. 8 del 6/3/2025 veniva approvato 

il  progetto esecutivo, predisposto da ACER Piacenza, relativo all’intervento di 

cui al CUP E34H22000420006, sopra meglio specificato, con quantificazione dei 

costi di ristrutturazione/qualificazione in complessivi euro 910.000,00 IVA com­

presa, di cui euro 819.000,00 IVA compresa per lavori ed euro 91.000,00 IVA 

compresa;

 il progetto di cui al precedente punto è stato approvato dal Comune di Piacen­

za con deliberazione della Giunta n. 307 dell’11/12/2024;

DATO INOLTRE ATTO CHE con determinazione del Responsabile del Procedimen­

to n. 27 del 13/03/2025 di ACER Piacenza, allegata al presente atto a formarne par­

te integrante e sostanziale, si proponeva ad ASP Città di Piacenza l’espletamento di 

una procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023, da aggiudicarsi  

secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 108, 

comma 4, del medesimo decreto, per la realizzazione della proposta progettuale 

finanziata con il piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), missione 5 “inclusio­

ne e coesione”,  componente 2 “infrastrutture sociali,  famiglie,  comunità e terzo 

settore”, sottocomponente 1 “servizi sociali”, in-vestimento 1.3 “Housing first e Sta­

zioni di posta”, sub-investimento 1.3.2 “Stazioni di posta”- progetto finanziato dal­

l’Unione Europea - Next Generation EU - CUP E34H22000420006;



                                  

ATTESO CHE:

 è necessario procedere all’affidamento dei lavori relativi alla realizzazione del­

l’intervento in oggetto di cui al CUP E34H22000420006, mediante procedura di 

gara;

  il quadro economico dell’intervento è il seguente

a1 Opere edili 475.219,75 €     

a2 Opere da impiantista termo idraulico 132.377,69 €     

a3 Opere da impiantista elettrico 65.756,91 €       

a4 Oneri di sicurezza ed apprestamenti di cantiere 20.400,00 €       

TOTALE LAVORI 693.754,35 €     

di cui per mano d'opera non soggetta a ribasso 191.612,26 €     

di cui per oneri sicurezza e apprestamenti non soggetti a ribasso 20.400,00 €       

TOTALE NON SOGGETTO A RIBASSO 212.012,26 €     212.012,26 €     

TOTALE BASE D'ASTA 481.742,09 €     

TOTALE LAVORI COMPLESSIVO 693.754,35 €     

b1 Per assolvimento I.V.A. pari al 10% sui lavori 69.375,44 €       

b2 Spese tecniche comprese di I.V.A. (22%) 91.000,00 €       

b3 Incentivi alle funzioni tecniche e fondo innovazione (art. 45 D.Lgs.36/2023) 13.875,09 €       

b4 Allacci e opere specialistiche propedeutiche e/o relative a sottoservizi 5.500,00 €        

b6 Costi per eventuali accordi bonari  (art. 210 dlgs 36/2023) 13.875,09 €       

b7 Spese di procedura gara, contributi, pubblicità ecc. 1.500,00 €        

b8 Imprevisti ed accantonamenti (Allegato I.7 Art.5 comma 2 del D.Lgs. 36/2023) 21.120,04 €       

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 216.245,65 €     216.245,65 €     

     910.000,00 € 

LAVORI

SOMME A DISPOSIZIONE

TOTALE COMPLESSIVO

 L’importo complessivo posto a base d’asta del presente appalto è pari ad euro 

673.354,35 per attività di lavori di cui € 191.612,26 per manodopera*, ai quali 

andranno aggiunti euro 20.400,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 

d’asta. Il totale risulta pertanto pari ad euro 693.754,35, oltre Iva di Legge;

*Il costo della manodopera è stato valutato nei documenti posti a base di gara 

secondo i criteri di cui all’art. 41 c. 13-14 del D. Lgs 36/2023, con un’incidenza 

pari al 27,62 % (pari a €. 191.612,26).

 l’intervento oggetto del presente atto è previsto nel piano pluriennale degli in-

vestimenti  e nel Piano Triennale delle opere pubbliche 2024/2026, approvati 

con deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 30 maggio 2024;

 il  codice  unico  dell’intervento  (CUI)  dell’appalto  in  oggetto  è  il  seguente: 

L01555270337202400002;

RICHIAMATI il D. Lgs. n. 36/2023 ed in particolare gli articoli 17, 23, 25, 71 e 108;



                                  

DATO ATTO INOLTRE CHE  ,  sulla base della determinazione del Responsabile del 

Procedimento  n. 27 del 13/03/2025 di ACER Piacenza, allegata al presente atto a for­

marne parte integrante e sostanziale:

 Il valore del presente appalto determinerebbe il ricorso alla procedura negozia­

ta senza bando secondo la previsione di cui all’art. 50 comma 1 lett. c) ultima 

parte D. Lgs n. 36/2023. Tuttavia, si ritiene che, al fine di garantire la partecipa­

zione alla gara di un numero più ampio di operatori economici, in ossequio al 

principio di accesso al mercato, il ricorso alla più articolata procedura aperta ai 

sensi dell’art. 71 D. Lgs n. 36/2023 sia più rispondente al preminente principio 

del risultato di cui all’art.1 D. Lgs n. 36/2023 anche in termini di efficacia, rispet­

to all’obiettivo di ottenere un’offerta che soddisfi al meglio l’interesse pubblico 

sotteso al presente affidamento, garantendo il miglior rapporto possibile tra 

qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza;

 ANAC, in merito al punto sopra menzionato, ha espresso il  parere n. 13 del 

13/03/2024, con cui, nei casi come quello in oggetto, riconosce la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie sulla base dei chiarimenti offerti dal MIT con 

la Circolare 298/2023, secondo la quale deve ritenersi consentito, in via genera­

le, per gli affidamenti di valore inferiore alle soglie comunitarie di cui all’art. 50 

del D. Lgs n. 36/2023 (anche) il ricorso alle procedure ordinarie, secondo le op­

portune valutazioni della stazione appaltante, in relazione alle caratteristiche 

del mercato di riferimento, alle peculiarità dell’affidamento e agli interessi pub­

blici ad esso sottesi;

 il criterio di cui all’art. 108, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023 (criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa) sia quello più idoneo a soddisfare le esigen­

ze degli Enti interessati e a realizzare il fine per i quali gli interventi sono stati 

progettati;

 la procedura in oggetto non presenta un interesse transfrontaliero;

 la necessità di accelerare i tempi di affidamento per consentire di rispettare i 

termini di attuazione delle misure PNRR in oggetto (Febbraio 2026), valutata la 

tipologia dell’intervento, i tempi di esecuzione (270 giorni) e quindi considerata 

l’urgenza  finalizzata  a  non  incorrere  nel  rischio  di  perdere  il  finanziamento 

PNRR, trattandosi di procedura sottosoglia, si ritiene di assegnare un termine 

per la presentazione delle offerte pari  a venti  giorni  dalla pubblicazione del 

bando. Tale  termine, tenuto conto della tipologia di intervento, è ritenuto con­

gruo per la presentazione di una offerta ponderata e sostenibile valutata con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa.

 relativamente all’incentivazione per la parità di genere e generazionale e inclu­

sione lavorativa delle persone con disabilità, tenuto conto dell’oggetto dell’affi­

damento, del suo modico valore, della tipologia e della natura del progetto, del 



                                  

breve termine previsto per la sua esecuzione, nonché al fine di non contrastare 

gli  obiettivi  di efficienza e di economicità dell’intervento (prevalentemente di 

natura edile), in relazione ai profili occupazionali richiesti, con esperienza tecni­

ca qualificata e con oggettivo scarso impiego in tale settore di risorse indicate 

nell’art, 47 comma 4, d.l. 77/2021, si è ritenuto di attuare la deroga prevista dal­

l’art. 47 comma 7 del medesimo decreto. Si dà inoltre atto dei target e milesto­

ne indicati nella documentazione progettuale che andranno rigorosamente ri­

spettati;

 Gli obblighi di condotta previsti dal "Codice di comportamento dei dipendenti 

dell'azienda di servizi alla persona ASP Città di Piacenza", approvato con delibe­

razione del CdA dell'ASP n. 37/2013 ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 16 aprile 

2013, n. 62, vengono estesi,  per quanto compatibili,  anche ai collaboratori  a 

qualsiasi titolo dell'impresa affidataria dell'appalto e ad eventuali subappaltato­

ri o subaffidatari. Il rapporto del contratto di appalto si risolverà di diritto o de­

cadrà nel caso di violazioni da parte dei collaboratori dell'impresa contraente 

del suindicato "Codice"  (link  http://www.asp-

piacenza.it/Allegati/SottoLivelli/codice%20comportamento%20dipendenti

%20pubblici13891099411455282838.pdf );

CONSIDERATO CHE, in sede di istruttoria del presente atto, si è accertato che le pre­

stazioni in argomento non sono offerte dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 

e ss.mm.) o Intercent-er;

RITENUTO, per le motivazioni sopra indicate:

 di approvare la proposta indicata nella determinazione del Responsabile del 

Procedimento n. 27 del 13/03/2025 di ACER Piacenza, allegata al presente atto 

a formarne parte integrante e sostanziale, nonché il suo relativo contenuto che 

qui si intende richiamato;

 di avviare la procedura di gara per affidare i lavori in oggetto, delegando ad 

ACER Piacenza, in qualità di Stazione Appaltante delegata, l’affidamento dei la­

vori, ai sensi dell’art. 5, comma 1, lett. b) della Convenzione, sottoscritta da Co­

mune di Piacenza, ASP e ACER medesima, per la realizzazione della proposta 

progettuale finanziata con il piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), mis­

sione 5 “inclusione e coesione”, componente 2 “infrastrutture sociali, famiglie, 

comu-nità e terzo settore”,  sottocomponente 1 “servizi  sociali”,  investimento 

1.3 “Housing first e Stazioni di posta”, sub-investimento 1.3.2 “Stazioni di posta” 

-  progetto  finanziato  dall’Unione  Europea -  Next  Generation  EU -  CUP E34­

H22000420006;

http://www.asp-piacenza.it/Allegati/SottoLivelli/codice%20comportamento%20dipendenti%20pubblici13891099411455282838.pdf
http://www.asp-piacenza.it/Allegati/SottoLivelli/codice%20comportamento%20dipendenti%20pubblici13891099411455282838.pdf
http://www.asp-piacenza.it/Allegati/SottoLivelli/codice%20comportamento%20dipendenti%20pubblici13891099411455282838.pdf


                                  

 di demandare ad ACER Piacenza, in quanto stazione appaltante delegata tutti i 

provvedimenti e adempimenti conseguenti alla presente determinazione fino 

alla proposta di aggiudicazione, rimanendo di competenza di Asp Città di Pia­

cenza la determina di aggiudicazione definitiva efficace;

RICHIAMATI:

 il D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

 il D.L. n. 76/2020 e s.m.i.; 

 Il D.L. n. 77/2021 e s.m.i.; 

 il vigente Statuto dell’ASP Città di Piacenza; 

 il vigente Regolamento di contabilità dell’ASP Città di Piacenza; 

 il Bilancio Annuale Economico Preventivo 2024, il Bilancio Pluriennale di Previ­

sione e il Piano Programmatico 2024-2026 approvati con Delibera dell’Assem­

blea dei Soci n. 2 del 30/05/2024;

 il Bilancio Annuale Economico Preventivo 2025 in fase di elaborazione;

DETERMINA

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante e so­

stanziale del dispositivo del presente atto;

2) Di approvare la proposta indicata nella determinazione del Responsabi­

le del Procedimento n. 27 del 13/03/2025 di ACER Piacenza, allegata al pre­

sente atto a formarne parte integrante e sostanziale, nonché il suo relativo 

contenuto che qui si intende integralmente richiamato;

3) Di disporre, per le motivazioni indicate nelle premesse, l’espletamento di 

una procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs. n. 36/2023, da aggiudi­

carsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui 

all’art. 108, comma 4, del medesimo decreto, per la realizzazione della pro­

posta progettuale finanziata con il  piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR), missione 5 “inclusione e coesione”,  componente 2 “infrastrutture 

sociali, fami-glie, comunità e terzo settore”, sottocomponente 1 “servizi so­

ciali”, investi-mento 1.3 “Housing first e Stazioni di posta”, sub-investimento 

1.3.2 “Stazioni di posta” - progetto finanziato dall’Unione Europea - Next Ge­

neration EU - CUP E34H22000420006;

4) Di demandare ad ACER Piacenza, in virtù delle ragioni sopra menziona­

te, l’espletamento della procedura di gara, in quanto stazione appaltante 

delegata e, per l’effetto, di porre in atto tutti i provvedimenti e adempimenti 

conseguenti alla presente determinazione;



                                  

5)  Di dare atto che il contratto verrà sottoscritto, in modalità elettronica, 

tra ASP Città di Piacenza e l’aggiudicatario nella forma di scrittura privata 

non autenticata;

6) Di dare atto che il R.D.P (Responsabile Del Procedimento) dell’intervento 

è l’ing. Stefano Cavanna Direttore Generale di Acer Piacenza, e che il Re­

sponsabile Unico di Progetto (RUP), ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., è 

il Dott. Luigi Squeri, Dirigente del Settore Promozione della collettività del 

Comune di Piacenza;

7) Di dare atto che l’importo complessivo posto a base d’asta del presente 

appalto è pari  ad euro 673.354,35 per attività di lavori di cui € 191.612,26 

per manodopera, ai quali andranno aggiunti euro 20.400,00 per oneri di si­

curezza non soggetti a ribasso d’asta. Il totale risulta pertanto pari ad euro 

693.754,35, oltre Iva di Legge.

        IL DIRETTORE GENERALE

         Dott.ssa Cristiana Bocchi

 (firmato digitalmente)



 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

OGGETTO:

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), MIS-

SIONE 5 ``INCLUSIONE E COESIONE``, COMPONENTE 2 ``IN-

FRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITA` E TERZO

SETTORE``, SOTTOCOMPONENTE 1 ``SERVIZI SOCIALI``, IN-

VESTIMENTO 1.3 ``HOUSING FIRST E STAZIONI DI POSTA``,

SUB-INVESTIMENTO 1.3.2 ``STAZIONI DI POSTA``-  PROGET­

TO FINANZIATO DALL`UNIONE EUROPEA - NEXT GENERA-

TION EU - CUP E34H22000420006. DECISIONE A CONTRARRE  

Ai sensi dell’art. 13, comma 2, del Regolamento di Contabilità dell’Azienda, approvato 

con Deliberazione del C.d.A. n° 25/2012,

si esprime parere favorevole in ordine alla corretta imputazione contabile.

  

IL RESP. DELL’UFFICIO

GESTIONE RISORSE ECON-FINAN. E UMANE

   Dott. Claudio Callegari

      (firmato digitalmente)



 
Costituita con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n° 999 del 13 Luglio 2009

DETERMINAZIONE

Determinazione  n. 59
 

Del  14/03/2025

OGGETTO:

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), MIS-

SIONE 5 ``INCLUSIONE E COESIONE``, COMPONENTE 2 ``IN-

FRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITA` E TERZO

SETTORE``, SOTTOCOMPONENTE 1 ``SERVIZI SOCIALI``, IN-

VESTIMENTO 1.3 ``HOUSING FIRST E STAZIONI DI POSTA``,

SUB-INVESTIMENTO 1.3.2 ``STAZIONI DI POSTA``-  PROGET­

TO FINANZIATO DALL`UNIONE EUROPEA - NEXT GENERA-

TION EU - CUP E34H22000420006. DECISIONE A CONTRARRE  

REALATA DI PUBBLICAZIONE

DAL     14/03/2025      AL  29/03/2025

L’ INCARICATO

                                                                                                                   Stefano Rabizzoni

           (firmato digitalmente)

1



Elenco dei Firmatari

Questo documento è stato firmato da.

Cristiana Bocchi -     DIREZIONE GENERALE 

Claudio Callegari -     UFFICI  RAGIONERIA E PERSONALE 

Rabizzoni Stefano -    SEGRETERIA E AFFARI GENERALI

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2










































		2025-03-14T14:26:36+0100
	RABIZZONI STEFANO




